
Slovníček ekonomicko-vědecké 
diplomacie
PROPED, PROPEA, internacionalizace, transfer vědy, inovace… Jazyk ekonomicko-vědecké 
diplomacie se může zdát někdy složitý a málo srozumitelný. A přitom se za ním skrývá velmi 
konkrétní a užitečná práce, kterou ekonomicko-vědecká diplomacie pomáhá k uplatnění 
českých firem a české vědy ve světě a celkově přispívá k modernizaci naší ekonomiky. Slovníček 
ekonomicko-vědecké diplomacie postupně překládá a představuje pojmy, které s touto oblastí 
diplomacie souvisí - (snad) jasně a konkrétně.

CzechAgro
 ■ Virtuální katalog české zemědělské techniky a přidružených technologií

 ■ Poskytuje domácím i zahraničním zákazníkům přehled nabídky českých řešení v oblasti 
zemědělství

 ■ Nabídka zahrnuje moderní zemědělské stroje, technologie pro živočišnou a rostlinnou výrobu, 
inovativní řešení pro udržitelné zemědělství, komunální techniku i se zemědělstvím spjatou 
energetiku

 ■ Koordinováno ministerstvy zemědělství a zahraničí a Asociací zemědělské a lesnické techniky

 ■ Dostupné na https://www.czechagro.cz/

E-katalog ACRI
 ■ Virtuální katalog nabídky českých firem v oblasti železniční a kolejové dopravy

 ■ Českým i zahraničním zákazníkům na jednom místě představuje česká řešení v infrastruktuře, 
sdělovací a zabezpečovací technice, IT, nabídku kolejových vozidel, komponentů a také 
výzkumných a projektových ústavů a zkušeben

 ■ Spravován Asociací podniků českého železničního průmyslu (ACRI)

 ■ Dostupné na E-katalog - ACRI

Ekonomika s vyšší přidanou hodnotou
 ■ Hospodářství založené na výrobě produktů a poskytování služeb, u kterých jsou vstupy 

mnohem nižší než výstupy, čímž vzniká přidaná hodnota

 ■ Vyšší přidaná hodnota se utváří díky inovacím, vyšší kvalitě, pokročilým technologiím 
a specializaci

 ■ Přináší vyšší zisky, lepší platy a větší konkurenceschopnost

 ■ Příkladem konkrétních činností jsou sofistikované technologie, farmaceutický průmysl nebo 
výroba luxusního zboží

 1SLOVNÍČEK EKONOMICKO-VĚDECKÉ DIPLOMACIE

https://www.czechagro.cz/
https://acri.cz/e-katalog


Friendshoring
 ■ Strategie vytváření obchodních partnerství v zemích s podobnými hodnotami a geopolitickými 

zájmy

 ■ Hlavním kritériem pro hledání partnerů nejsou nízké náklady, ale politická, ekonomická 
a sociální blízkost

 ■ Cílem je minimalizovat závislost na politicky a ekonomicky nestabilních regionech

Individuální služby pro podnikatele
 ■ Řešení konkrétních požadavků českých firem souvisejících s jejich působením v zahraničí  

(např. vyhledání a propojení s obchodními partnery, řešení problémů se vstupem na trh, 
zprostředkování jednání se státními institucemi)

 ■ Poskytují ekonomičtí diplomaté na českých ambasádách nebo zaměstnanci zahraničních 
poboček Czech Trade

 ■ Rozsah služeb a jejich poskytování je koordinováno mezi MZV, MPO a Czech Tradem

 ■ Přehled služeb nabízí Katalog služeb jednotné zahraniční sítě a Klientského centra pro export 

Inovační infrastruktury
 ■ Zařízení, organizace a instituce, které podporují vznik a růst inovativních firem

 ■ Spojují podnikatelské subjekty, univerzity a veřejné instituce k podpoře komercializace 
vědeckých objevů

 ■ Svým klientům nabízejí možnost zasídlení nebo konzultační, mentoringovou a koučingovou 
pomoc při zakládání nebo rozvoji firmy

 ■ Zahrnují vědeckotechnické a technologické parky, inovační a podnikatelské inkubátory, 
výzkumná centra, centra pro transfer technologií a znalostí, coworkingová centra apod.

Inspirační mise
 ■ Druh PROPEDu

 ■ Nástroj ke zprostředkování dobré praxe ze zahraničí českým aktérům

 ■ Má formu studijní cesty do zahraničí se zaměřením na know-how v konkrétní oblasti

 ■ Například inspirační biotechnologická mise do Švédska: setkání českých zástupců 
akademického, soukromého i veřejného sektoru s protějšky ve Švédsku k tématu inovačních 
biotechnologických infrastruktur

 2SLOVNÍČEK EKONOMICKO-VĚDECKÉ DIPLOMACIE

https://www.businessinfo.cz/navody/katalog-sluzeb-jednotne-zahranicni-site-jzs-a-klientskeho-centra-pro-export-kce/


Internacionalizace univerzit
 ■ Forma zviditelnění českých akademických institucí v zahraničí

 ■ Zapojení českých akademiků a vědeckých pracovníků do mezinárodních projektů

 ■ Zapojení zahraničních studentů a vědeckých pracovníků do studia a výzkumných projektů 
českých univerzit

 ■ Přispívá k propojení českého výzkumu a vývoje s trendy a úrovní poznání na globální úrovni

Katalog české VVI pro zahraničí
 ■ Prezentace ucelené české nabídky v oblasti výzkumu, vývoje a inovací pro zahraniční partnery

 ■ Představuje možnosti vyššího vzdělávání v ČR, základní a aplikovaný výzkum, velké výzkumné 
infrastruktury a domény smart specializace v českých regionech

 ■ Připraven Oddělením vědecké diplomacie MZV ve spolupráci s MŠMT, Úřadem vlády, Domem 
zahraniční spolupráce, Akademií věd a dalšími institucemi

 ■ Dostupný zde 

Komplexní sektorová řešení
 ■ Strategicky propojují české firmy a instituce za účelem podpory specifického sektoru, jako je 

např. zdravotnictví, zemědělství nebo železniční a kolejová doprava

 ■ Umožňují představit české technologie a produkty zahraničním partnerům v jednotném rámci

 ■ Zahrnují organizaci sektorových veletrhů nebo prezentačních misí

Mapa globálních oborových příležitostí
 ■ Moderní elektronická kniha s interaktivními prvky (mKniha)

 ■ Přehled o obchodních a investičních příležitostech pro české firmy

 ■ Mapuje příležitosti v osmnácti sektorech, napříč pěti kontinenty

 ■ Využívá unikátní informace od celosvětové sítě českých ekonomických diplomatů a zástupců 
státních agentur

 ■ Reflektuje proměny světové ekonomiky a zaměřuje se tak také na příležitosti v inovativních 
oborech 

 ■ K dispozici zde

 3SLOVNÍČEK EKONOMICKO-VĚDECKÉ DIPLOMACIE

https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/vedecka_diplomacie/index.html
https://mzv.publi.cz/book/3095-mapa-globalnich-oborovych-prilezitosti-2024-2025


Moderní ekonomická diplomacie
 ■ Časopis, který vydává MZV ČR

 ■ Určený především českým exportérům

 ■ Přináší aktuální praktické informace o zahraničních trzích a službách, které exportérům 
nabízí ministerstvo, státní agentury a další instituce v zahraničí

 ■ Nabízí také analýzy, komentáře a články o trendech světové ekonomiky

 ■ Dvouměsíčník vychází v tištěné i elektronické podobě 

MoU (Memorandum of Understanding)
 ■ Nezávazný dokument, který stanovuje rámec spolupráce mezi dvěma nebo více partnery

 ■ V diplomacii se uzavírá mezi státy, ale také mezi institucemi 

 ■ Slouží jako základ pro další formální dohody a projekty

Podnikatelská mise
 ■ Většinou značí delegaci podnikatelů, kteří doprovázejí ústavní činitele při jejich zahraniční 

cestě

 ■ Pořádají ministerstva, Úřad vlády, Kancelář prezidenta republiky ve spolupráci se Svazem 
průmyslu a dopravy nebo Hospodářskou komorou. 

 ■ Na přípravě se podílí ambasády, Czech Trade, partnerské svazy a další instituce

 ■ Umožňuje podnikatelům koncentrovat velké množství jednání s obchodními partnery nebo se 
zástupci státní správy a samosprávy do krátkého času

 ■ Účast politiků pomáhá podnikatelům otevřít dveře v mnoha regionech

 ■ Úzké oborové zaměření přispívá k efektivnějším výsledkům mise

PROPEA 
 ■ Projekty na podporu ekonomických aktivit v zahraničí 

 ■ Nabídka konkrétních služeb, které pomáhají českým firmám se vstupem na zahraniční trh 
a posilují zde jejich trvalou přítomnost (např. zpracování obchodního plánu pro vstup na trh, 
zpracování právních nebo finančních analýz, pomoc se založením pobočky a certifikací, pomoc 
s hledáním distributorů, zajištění marketingových služeb) 

 ■ Užitečné zejména ve vzdálených a složitých regionech

 ■ Služby jsou poskytovány za zvýhodněných cenových podmínek a ze 30 % spolufinancovány 
samotnými firmami

 ■ Realizuje je v místě projektu subjekt ověřený zastupitelským úřadem dle předem schváleného 
seznamu služeb

 4SLOVNÍČEK EKONOMICKO-VĚDECKÉ DIPLOMACIE

https://www.export.cz/


PROPED 
 ■ Projekty na podporu ekonomické diplomacie 

 ■ Nástroj, který slouží k podpoře českého exportu, výzkumu, vývoje a inovací

 ■ Pomáhá propagovat česká řešení a technologie u zahraničních partnerů 

 ■ Projekty připravují české zastupitelské úřady na základě potřeb českých firem a výzkumných 
a vzdělávacích institucí

 ■ Na organizaci se často podílí další státní instituce a sociální partneři (asociace, svazy) 

 ■ Mohou mít různou formu (oborové prezentace, konference, business fóra, podnikatelské mise, 
inovační mise, kulaté stoly,...) a probíhají v Česku i v zahraničí 

 ■ Do financování je zapojeno několik ministerstev (MZV, MPaO, MO, MZe, MMR, MD, MŽP, MZd) 
a také Úřad vlády a NÚKIB 

Souhrnné teritoriální informace
 ■ Základní byznys průvodce danou zemí pro podnikatele

 ■ Praktické informace o podnikatelském prostředí v dané zemi

 ■ Zahrnují informace o ekonomické kondici země, finančním a daňovém systému, o legislativních 
a politických podmínkách podnikání, ale také třeba o kultuře obchodního jednání

 ■ Jsou pravidelně aktualizovány a ověřovány ekonomickými diplomaty přímo v teritoriu

 ■ Dostupné na businessinfo.cz

Společný nástroj financování ekonomické diplomacie 
 ■ Systém společného financování ekonomické a vědecké diplomacie Česka

 ■ Aktuálně jsou do něj zapojena ministerstva zahraničních věcí, průmyslu a obchodu, 
zemědělství, zdravotnictví, životního prostředí, obrany, dopravy, pro místní rozvoj, Úřad vlády 
a NÚKIB

 ■ Administraci zajišťuje MZV jako koordinátor vnějších ekonomických vztahů

 ■ Jsou z něj financovány projekty ekonomické diplomacie (PROPED) a marketingové aktivity 
v zahraničí

 5SLOVNÍČEK EKONOMICKO-VĚDECKÉ DIPLOMACIE

http://businessinfo.cz


Transfer 
 ■ Šíření výsledků vědeckého výzkumu do praxe

 ■ Uplatnění výsledků vědy v komerční sféře a v konečném důsledku v každodenním životě lidí  
(např. uvedení nového léku do praxe)

 ■ Ekonomicko-vědecká diplomacie si klade za cíl přispívat k uplatnění výsledků české vědy 
v byznysu, v Česku, a především v zahraničí 

 ■ Zprostředkuje zahraniční zkušenosti s transferem vědy 

 ■ Zjišťuje potřeby v oblasti transferu na české straně i ve světě

 ■ Propojuje české univerzity, výzkumná centra a podnikatele se zahraničními partnery

Trilaterální spolupráce 
 ■ Nástroj, který propojuje odborné, technologické nebo finanční zdroje ze tří zemí (nebo 

organizací)

 ■ Umožňuje realizaci společných projektů efektivním propojením know-how a financí

 ■ V diplomacii lze využít např. k realizaci projektů rozvojové spolupráce

Vědecký diplomat 
 ■ Diplomat, jehož úkolem je propagovat českou vědu, navazovat kontakty a partnerství 

s akademickými a vědeckými institucemi a podporovat vědeckou mobilitu 

 ■ Česko má vědecké diplomaty ve Washingtonu, Tel Avivu a Tchaj-peji 

 ■ V Bruselu působí resortní expert v oblasti evropských politik výzkumu a vývoje

 ■ Agendu vědecké diplomacie má v portfoliu více než 90 zastupitelských úřadů Česka po celém 
světě, zpravidla se jí věnují ekonomičtí diplomaté 

Velké výzkumné infrastruktury 
 ■ Unikátní zařízení určená pro rozsáhlé vědecké a výzkumné projekty náročné na znalosti, 

technologie a finance

 ■ Založené na otevřeném přístupu, tj. mohou je využívat i vědci mimo hostitelskou instituci

 ■ Jsou strategickou investicí státu, financovány jsou tedy z veřejných zdrojů, gestorem je u nás 
MŠMT

 ■ Mohou mít podobu náročných technologických zařízení, ale třeba také rozsáhlých informačních 
databází

 6SLOVNÍČEK EKONOMICKO-VĚDECKÉ DIPLOMACIE



Výzkumné infrastruktury 
 ■ Specializovaná zařízení, zdroje a služby, které vědcům umožňují provádět špičkový výzkum

 ■ Patří sem například laboratoře, observatoře, databáze, knihovny nebo superpočítače

 ■ Slouží k tomu, aby vědci mohli zkoumat složité otázky, sdílet data a spolupracovat napříč obory 
i zeměmi 

 ■ Jsou klíčové pro inovace a rozvoj vědy

Výzkumný klastr 
 ■ Mezioborová síť výzkumných center, univerzit, vědeckých pracovišť, podniků a dalších 

relevantních organizací, které spolupracují na řešení vědeckých nebo technologických výzev

 ■ Vytváří společné projekty vedoucí k aplikaci výsledků výzkumu do praxe

 ■ Příkladem může být výzkumný klastr za účelem vývoje nové léčby nemoci

3D nemocnice 
 ■ Virtuální katalog českého zdravotnického průmyslu, který propojuje výrobce, dodavatele 

a zahraniční partnery

 ■ Nabízí interaktivní prezentaci produktů a služeb českých firem v oblasti zdravotnictví 
prostřednictvím 3D modelů a vizualizací

 ■ Slouží jako inovativní nástroj pro podporu exportu a zviditelnění českého zdravotnického 
sektoru na světových trzích

 ■ Projekt je spravován Asociací výrobců a dodavatelů zdravotnických prostředků (AVDZP) 
a podporován Ministerstvem zahraničních věcí ČR

 ■ Dostupné na https://www.avdzp.cz/vrcatalogue/

 7SLOVNÍČEK EKONOMICKO-VĚDECKÉ DIPLOMACIE

https://www.avdzp.cz/vrcatalogue/

